平成 23 年 8 月 18 日

各  位

社 名： 株 式 会 社 ア ー ク
代 表 者 名： 代表取締役会長兼社長 荒 木  壽 一

（コード番号： 7873 東証第一部・JASDAQ）
問い合せ先： 常 務 取 締 役 土生田 充功

TEL： 06（6260）1801

子会社の異動（譲渡）及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 8 月 18 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Showpla Hong

Kong Limited（以下、「ショープラ香港」といいます。）の保有株式の全部を同社のマネージング・

ダイレクターである川内康弘氏へ譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。
これに伴い、平成 24 年 3 月期第 2 四半期において単体及び連結ベースで関係会社株式売却損とし

てそれぞれ約 400 百万円及び約 234 百万円の特別損失を計上する予定でありますので、併せてお知

らせいたします。

記

１． 株式譲渡の理由
当社が平成 17 年 2 月に連結子会社化しましたショープラ香港は、主に電気・電子機器、OA 機器、

自動車市場向けにプラスチック射出成形品の製造と金型販売を行っております。
当社は現在、国内外グループ企業の組織・技術・人的資源の再編を図り、業務の効率化、合理化

並びに管理体制の一層の強化を行っており、事業ポートフォリオの再構築とコア品目への経営資源

の集中化の一環として、また事業再生計画遂行の一環として、この度、同社のマネージング・ダイ

レクターである川内康弘氏へ株式譲渡することを決議いたしました。これにより、ショープラ香港

は当社の連結子会社ではなくなります。

２． 株式譲渡する子会社の概要

（１）名 称 Showpla Hong Kong Limited
（２）所 在 地 Room 705, 7/F, Wing Kwok Centre, 182 Woosung Street,

Jordon, Kowloon, Hong Kong
（３）代表者の役職・氏名 マネージング・ダイレクター 川内康弘
（４）事 業 内 容 成形品の製造と金型販売
（５）資   本   金 420 百万香港ドル
（６）設 立 年 月 日 1993 年 1 月 14 日
（７）大株主及び持株比率 株式会社アーク（100％）

（８）当 社 と の 関 係 資 本 関 係 当社が発行済み株式の 100％を保有しております。

 人 的 関 係 当社の取締役１名が取締役を兼務しております。
 取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。
（９）当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2008 年 12 月期 2009 年 12 月期 2010 年 12 月期

純 資 産 109 百万香港ドル 77 百万香港ドル 82 百万香港ドル

総 資 産 134 百万香港ドル 98 百万香港ドル 97 百万香港ドル

１ 株 当 た り 純 資 産 0.28 香港ドル 0.20 香港ドル 0.20 香港ドル

売 上 高 207 百万香港ドル 107 百万香港ドル 69 百万香港ドル

営 業 利 益 △27 百万香港ドル △26 百万香港ドル △18 百万香港ドル

経 常 利 益 △20 百万香港ドル △26 百万香港ドル △17 百万香港ドル

当 期 純 利 益 △19 百万香港ドル △34 百万香港ドル △17 百万香港ドル

１株当たり当期純利益 △0.05 香港ドル △0.09 香港ドル △0.04 香港ドル

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３． 株式譲渡先の概要

（１）氏 名 川内 康弘
（２）住 所 中華人民共和国山東省済南市
（３）当 社 と の 関 係 資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。
 人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。
 取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

※川内康弘氏は、ショープラ香港のマネージング・ダイレクターであります。

４．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況

（１）譲渡前の所有株式数 416,888,000株 （所有割合 100.00％）
（２）譲 渡 株 式 数 416,888,000株 （所有割合 100.00％）
（３）譲渡後の所有株式数 0 株 （所有割合  0.00％）

５．譲渡の日程
平成 23 年 8 月 18 日  取締役会決議、株式譲渡契約締結、株式譲渡の実行

６．今後の見通し

本件株式譲渡により、平成 24年 3月期第 2四半期において単体及び連結ベースで関係会社株式売

却損としてそれぞれ約 400 百万円及び約 234 百万円の特別損失を計上する予定であり、これらは平

成 23 年 8 月 11 日に開示いたしました業績予想に織り込んでおります。

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年 8 月 11 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 24 年 3 月期）
100,000 百万円 4,000 百万円 3,000 百万円 △9,000 百万円

前期連結実績

（平成 23 年 3 月期）
98,124 百万円 2,804 百万円 1,756 百万円 △9,829 百万円

以 上